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Aurikel er en slags hyldest til de fine strikkede 
lyseduge og deres smukke, feminine mønstre. 
Jeg har ikke den store brug for lyseduge, men 
jeg elsker at strikke hulmønstre og er vild 
med de fantastiske blad- og blomstermønstre 
man så tit ser i klassisk kunststrik.
Jeg synes især, der er noget helt særligt 
ved hulmønstre når de er strikket i tykkere 
garn og på større pinde. Det hele bliver mere 
dramatisk og grafisk, og det er afsættet for 
Aurikel.
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Materialer
350 (350) 400 (400) g Cinnia fra Filcolana i farve 290 
- Bordeaux
Rundpind 6 mm, 80-100 cm
Strømpepinde, 4 mm
Hæklenål 4 mm
Markører eller kontrastfarvet tråd
1 stramajnål
1 knap

Størrelser
S (M/L) L/XL (2XL/3XL)

Mål
Vingefang (ekskl. ærmer): 
ca. 120 (120) 120 (120) cm
Ærmekanter: 25 (25) 25 (25) cm
Hel længde: ca. 50 (50) 50 (50) cm
  
Strikkefasthed
15 m og 23 p i glatstrikning på p 6 mm = 10 x 10 cm.

Arbejdsgang
Først strikkes det store cirkelrunde stykke efter dia-
grammet. Der strikkes frem og tilbage på p. Denne 
cirkel vaskes og blokkes, før den foldes og syes sam-
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men. Dernæst strikkes der ribstykker til ”ærmerne”, 
og til sidst hækles en enkel kant.

Cirkel
Slå 61 m op på rundpind 6 mm. Strik frem og tilbage. 
Start med en enkelt vrangpind, og påbegynd herefter 
diagrammet.
Hver pind består af 1 kantmaske (som ikke er med 
i diagrammet), 7 gentagelser af mønsterrapporten 
(=maskerne i den røde ramme), maskerne til venstre 
for mønsterrapporten (som strikkes hhv. i slutningen 
af retside-pindene og i begyndelsen af vrangside-pin-
dene), og 1 kantmaske mere (heller ikke i diagram).
Diagrammet læses fra højre mod venstre på retside-
pinde og fra venstre mod højre på vrangside-pinde.
Det kan være en god hjælp at placere en markør eller 
en løkke af kontrastfarvet garn imellem hver genta-
gelse af rapporten.

Når hele diagrammet er strikket lukkes alle masker 
løst af. 

Blokning
Vask nu forsigtigt arbejdet, klem det så tørt så mu-
ligt, og læg det på en plan overflade for at tørre. Det 
bedste resultat opnås ved at spænde arbejdet ud, for 
at åbne hulmønsteret og herefter placere nåle hele 

vejen rundt, så arbejdet strækkes ud, til det er helt 
tørt.

Montering
Læg cirklen med vrangsiden nedad, og fold den sam-
men som vist på illustration 1, så arbejdet ligger 
ret-side mod ret-side. Sørg for at folde præcis langs 
midten af de længste blade. Sørg også for at mønste-
ret på hhv. øverste og nederste lag flugter præcist.
Sæt nåle langs de stiplede linjer som vist på illustra-
tion 2. Mål 12 (15) 19 (22) cm ned fra foldelinjen, 
og sæt første nål. Sæt nåle med jævne mellemrum 
fra første nål og ned til 2 (4) 6 (8) cm før det sted på 
forsiden, før rundingen ved forkanten. Gentag dette 
på den anden side også.

Sy kanterne af hhv. øverste og nederste lag sammen 
fra vrangsiden i begge sider.

Ærmerib
Strik herefter masker op rundt langs kanten af det 
første af de to ”ærmehuller”, der er opstået efter 
siderne er syet sammen. Strik 52 (56) 60 (64) ma-
sker op ved hjælp af 4 mm strømpepinde. Saml til en 
runde, og sæt et mærke ved omgangens begyndelse. 

Fold arbejdet sammen over den stiplede linje

Sy arbejdet sammen langs de stiplede linjer
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Strik i 2r, 2vr rib til arbejdet måler 25 cm. Luk alle 
masker løst af. Gentag det samme for andet ærme-
gab.

Hæklet kant
Hækl en kant af fastmasker hele vejen rundt langs 
forkanterne, halsåbningen og rundt langs ryggen. 
Hækl endnu en omgang fastmasker, men denne gang 
hækles kun gennem det bageste maskeled. Sørg for 
at hækle en trense af et par luftmasker cirka der hvor 
krydset ses på Illustration 2, for at skabe et knaphul 
til din knap.

Hæft alle ender, og sy knappen på overfor trensen.

ret på retsiden, vrang på vrangsiden.

Slå om

2 r sm - strik 2 masker ret sammen.

LLR (Løs, Løs, Ret) - Tag 2 masker løst af en ad gange som 
skulle de strikkes ret, flyt dem tilbage på venstre pind som 
de nu vender og strik dem ret sammen gennem bagerste maskeled.

3 r sm - strik 3 masker ret sammen.

LLLR (Løs, Løs, Løs, Ret) - Tag 3 masker løst af en ad gange som 
skulle de strikkes ret, flyt dem tilbage på venstre pind som 
de nu vender og strik dem ret sammen gennem bagerste maskeled.

Strik ret gennem bagerste maskeled.

Tag 2 masker løst af som skulle du strikke dem sammen, strik den 
næste maske ret og træk de 2 masker løst over.

vrang på retsiden, ret på vrangsiden.

ingen maske.

Udtagning - løft lænken mellem 2 m op på pinden og strik den drejet.


